
 

 

 

 

 

 

 

令和 7 年（2025 年）が始まりました。保護者の皆様、地域の皆様には、明るく希望に溢れた新

年をお迎えのことと存じます。本年も皆々様にとりましてよき年となりますよう、心からお祈り

申し上げます。 

さて、冬休みが終わり、３学期が始まりました。今年は、巳年です。脱皮をする蛇のイメージ

から巳年は「復活と再生」を意味するそうです。植物に種子ができはじめる時期、次の生命が誕

生する時期など、新しいことが始まる年になると言われています。また、「巳」を「実」にかけて

「実を結ぶ」年とも言われるようです。子どもたちが新年に立てた自分の目標に向かって果敢に

挑戦してほしいと思います。６年生は中学進学に向けて、1 年生から 5 年生は進級に向けてのま

とめの３学期。子どもたちが着実に力を付け、自分の成長を認識し、自信をもって次のステージ

に向かえるよう、日々の教育実践を積み重ねていきます。どうか、今後もご支援ご協力を賜りま

すようお願いいたします。 

 

 

学校支援ボランティアとしてご協力いただいている山口さん 

が、すてきな門松を作ってくださり、学校へ持ってきてくださ 

いました。太い竹筒を細工して生けられた門松はとても風情が 

あり味わい深いものです。お礼を申し上げるとともに早速正面 

玄関に飾らせていただきました。作ってくださった門松の松  

は、春照小学校の松を使って制作してくださっています。山口さんから、門松にまつわるお 

話を聞いているとおせち料理と同じように縁起がよいとされているものがたくさん門松の中 

に凝縮されていることがわかりました。年明けに来校されることがありましたら、ぜひご覧 

ください。細部にわたり、工夫が施されている様子がわかると思います。 

 

 

 

 

 

 

 

 

新年明けましておめでとうございます 

米原市立春照小学校 
令和７年１月７日 

Ｎｏ．１０ 

文責 庄 

すてきな門松をいただきました 

大成功！大盛況！「春照ふるさとフェス」 

春照小だより  
挑戦 協力 思いやり ～自分も友だちもふるさとも大切にする春照小の子～ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１６日（木）委員会活動 ３年学びっ子開始 

２２日（水）学校保健委員会 

２３日（木）まいばら読書の日 

クラブ活動（３年クラブ見学） 

３年学びっ子なし 

２４日（金）スキー教室（５，６年） 

２８日（火）令和 7 年度入学説明会 

３０日（木）３年学びっ子 

７日（火）３学期始業式、挨拶週間 

8 日（水）給食開始 ４校時日課 

9 日（木）４校時日課 

１０日（金）４校時日課 諸費徴収日 

１３日（月）成人の日 

１５日（水）安全の日 



 

2 学期のことになりますが、11 月 29 日に今年度初開催となる「春照ふるさとフェス」を開催

しました。 

   

 

  

 

  

 

  

 

 

  

 

 

大成功！大盛況！「春照ふるさとフェス」

きました 

この日は、朝からワクワクが止

まりませんでした。 

オープニングセレモニーで真依

子さんのミニコンサート 

春照区の子どもたちが春照太鼓

踊りを披露してくれました。 

１年『秋のおもちゃランド』 ２年『春照ホッケースタジアム』 

 

３年『受け継ごう！春照太鼓踊り！』 

 

４年『伊吹山の魅力を伝えたい』 

 

５年 『大切にしている 

ふるさとの自然』 

 

６年 『伊吹山植生復元 

プロジェクト発信！』 

 

ご参観いただいた方々から、「楽しかった」「よかっ

た」とお声をいただきました。子どもたちにとっても、

私たち教員にとっても、何より嬉しいことです。ありが

とうございます。この「春照ふるさとフェス」は今年誕

生したばかりです。これからみんなで、大きく育ててい

きたいと思っています。ご参観いただきました皆様、子

どもたちの学習にご協力いただきました皆様、本当にあ

りがとうございました！ 

今後とも、どうぞよろしくお願いいたしま


